
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 17/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 1021
 
Progetto “ITALIANO IN RETE” FEI 2007-2013 - AZIONE 1/ 2012. Iscrizione in aumento al bilancio 2015.
Art. 42 L.R. n. 28/2001.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile dott.
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla
dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
Con provvedimento N. 2448/2013, la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato la Convenzione di
Sovvenzione e l’Addendum alla Convenzione di Sovvenzione stipulata tra il Ministero dell’Interno -
Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione e la Regione Puglia, per la realizzazione del progetto
“ITALIANO IN RETE”, per un importo pari ad € 446.180,63, di cui euro 4.240,00 come cofinanziamento
in Risorse umane della Amministrazione Regionale, a valere sul Fondo Europeo per l’Integrazione di
Cittadini di Paesi Terzi 2007-2013 (FEI) - Annualità 2012- Azione 1 ”Piani regionali per la formazione
civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi”;
Con il medesimo atto, tra l’altro, ha apportato, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art.
12 della L.R. 46/2012, la necessaria variazione in aumento al bilancio di previsione 2013, prevedendo
l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, in termini di competenza e cassa, come di seguito
riportato:
 
PARTE ENTRATA
- Istituzione di un nuovo capitolo di entrata 2125100 nella U.P.B. 2.1.25, vincolato, con declaratoria
“Progetto “ITALIANO IN RETE” FEI - az. 1 2012”;
- Variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI per un ammontare pari ad €
441.940,63
 
PARTE SPESA
- Istituzione di un nuovo capitolo di spesa 942510 nella U.P.B. 2.7.1., vincolato, con declaratoria “Spesa
corrente per la realizzazione “Progetto “ITALIANO IN RETE” FEI - az. 1 2012”. Trasferimento a soggetti
privati”;
- Variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CMI per un ammontare pari ad €
441.940,63
 
PRESO ATTO CHE:
- Con nota n. 116/5987 del 27/04/2015, il Servizio Bilancio e Ragioneria - Ufficio Entrate, ha comunicato

1



l’avvenuto accreditamento in data 03/02/2015, da parte del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le
Libertà Civili e l’immigrazione, di € 111.526,82 quale pagamento finale per il progetto “Italiano in Rete”;
 
CONSIDERATO CHE:
- Tale somma è superiore alla capienza del pertinente capitolo di entrata 2125100
- U.P.B. 2.1.25 e del corrispondente capitolo di spesa 942510 - U.P.B. 2.7.1., per un ammontare pari
ad€ 4.221,66;
 
SI PROPONE:
- di apportare la necessaria variazione in aumento al bilancio di previsione 2015, come indicato nella
sezione COPERTURA FINANZIARIA, per un importo complessivo pari ad € 4.221,66, accreditato dal
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione, quale quota finale per la
realizzazione del progetto “Italiano in Rete” - FONDO EUROPEO PER L’INTEGRAZIONE DI CITTADINI
DI PAESI TERZI (FEI) 2007/13 - AZIONE 1- 2012
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Il presente provvedimento comporta le seguenti variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l’anno 2015:
 
PARTE ENTRATA
- variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2015, sul capitolo di entrata 2125100 -
U.P.B. 2.1.25, vincolato, con declaratoria “PROGETTO ‘ITALIANO IN RETE’ - FONDO EUROPEO PER
L’INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI (FEI) 2007/13 - AZIONE 1 2012”, per un ammontare
pari ad € 4.221,66 (quattromiladuecentoventuno/66)
- Piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001
 
Si attesta che l’importo di € 4.221,66 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con
debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:
Debitore: Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione
Importo totale € 4.221,66
Esercizio 2015 € 4.221,66
Esercizio 2016 -
Esercizio 2017 -
Oltre -
 
PARTE SPESA
- variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2015, del capitolo di spesa 942510 - U.P.B.
2.7.1, vincolato, con declaratoria “Spesa corrente per la realizzazione del Progetto “ITALIANO IN RETE”
FEI - az. 1 2012”, per un ammontare pari ad € 4.221,66
 cod. d.lgs. 118/2011 - 12.4.1.04.04.01.001
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d)
della l.r. n.7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
 
LA GIUNTA

2



 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di apportare la necessaria variazione in aumento al bilancio di previsione 2015, in termini di
competenza e cassa, in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella sezione COPERTURA
FINANZIARIA, per un importo complessivo pari ad € 4.221,66, accreditato in data 3/02/2015 dal
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione, quale erogazione finale per la
realizzazione del progetto “Italiano in Rete” - FONDO EUROPEO PER L’INTEGRAZIONE DI CITTADINI
DI PAESI TERZI (FEI) 2007/13 - AZIONE 1- 2012.
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
la pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

3


